
Nº 137, terça-feira, 19 de julho de 201622 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016071900022

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 1.209 - Art. 1º Nomear o candidato REINALDO EDUARDO DA
SILVA SALES, CPF 51239388268, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área SOCIOLOGIA, Classe
"D I", nível "1" para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
CASTANHAL, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
em tempo integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 3º Lugar,
no Campus SANTARÉM no concurso Público Edital nº 04/2015,
publicado no DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do
Edital nº 06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015,
com o código de vaga nº 0947979.

Nº 1.210 - Art. 1º Nomear o candidato TIAGO PAIXÃO MANGAS,
CPF 94492867287, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área ZOOTECNIA, Classe "D I", nível "1"
para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus BREVES, regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitado em 4º Lugar, no Campus CASTA-
NHAL no concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no DOU de
14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº 06/2015 pu-
blicado no DOU de 27 de novembro de 2015, com o código de vaga
nº 0947980.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA

PORTARIA Nº 228, DE 13 DE JULHO DE 2016

O Diretor Geral em Exercício do Campus João Pessoa do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, no-
meado pela Portaria nº 247- DG/JP, de 25 de agosto de 2014, re-
solve:

I - Designar a servidora REBECA CORDEIRO DA CUNHA
ARAÚJO, Matrícula nº 1923043, CPF nº 064.619.744-40, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a
função de Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Ad-
ministração, Campus João Pessoa, Código FUC-01;

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WASHINGTON CESAR DE ALMEIDA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 18 DE JULHO DE 2016

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de
08/07/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016,
seção 2, página 14,

Nº 888 - Exonerar, VALDINEI HENRIQUE DA COSTA, SIAPE nº
2284821, Auditor, do cargo de Pró-Reitor, CD-02, da Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas - PROGEPE, a partir da publicação no DOU.

Nº 889 - I. Nomear, ELIANE APARECIDA MESQUITA, SIAPE nº
1827232, Administradora, para exercer o cargo de Pró-Reitora, CD-
02, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEPE, autorizado
pela Portaria do Ministério da Educação nº 290 de 11/04/2013, pu-
blicada no DOU de 12/04/2013, seção I, página 16. II. A mencionada
servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo
integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº
8.168/91. III. Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no
DOU.

Nº 890 - Exonerar, EZEQUIEL WESTPHAL, SIAPE nº 1656532,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do cargo de Pró-
Reitor, CD-02, da Pró-Reitoria de Ensino - PROENS, a partir da
publicação no DOU.

Nº 891 - I. Nomear, SERGIO GARCIA DOS MARTIRES, SIAPE nº
1576149, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer o cargo de Pró-Reitor, CD-02, do Pró-Reitoria de Ensino -
PROENS, autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 136
de 06/02/2009, publicada no DOU de 09/02/2009, seção I, página 10.
II. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo
1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta Portaria tem efeitos a partir da sua
publicação no DOU.

Nº 892 - Exonerar, EZEQUIEL BURKARTER, SIAPE nº 1543234,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do cargo de Pró-
Reitor, CD-02, da Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa e Inovação -
PROEPI, a partir da publicação no DOU.

Nº 893 - I. Nomear, MARCELO ESTEVAM, SIAPE nº 1858590,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o
cargo de Pró-Reitor, CD-02, do Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa e
Inovação - PROEPI, autorizado pela Portaria do Ministério da Edu-
cação nº 764 de 05/08/2009, publicada no DOU de 07/08/2009, seção
I, página 19. II. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o
regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no §
5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta Portaria tem efeitos a partir
da sua publicação no DOU.

Nº 894 - Exonerar, RUBENS FELIPE RIBEIRO, SIAPE nº 1802651,
Assistente em Administração, do cargo de Pró-Reitor, CD-02, da Pró-
Reitoria de Administração - PROAD, a partir da publicação no
DOU.

Nº 895 - I. Nomear, CARLOS ALBERTO DE AVILA, SIAPE nº
1287756, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer o cargo de Pró-Reitor, CD-02, da Pró-Reitoria de Admi-
nistração - PROAD, autorizado pela Portaria do Ministério da Edu-
cação nº 136 de 06/02/2009, publicada no DOU de 09/02/2009, seção
I, página 10. II. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o
regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no §
5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta Portaria tem efeitos a partir
da sua publicação no DOU.

Nº 896 - Exonerar, EVANDRO CHERUBINI ROLIN, SIAPE nº
1792240, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
cargo de Pró-Reitor, CD-02, da Pró-Reitoria de Planejamento e De-
senvolvimento Institucional - PROPLAN, a partir da publicação no
DOU.

Nº 897 - Exonerar, ALINE RENEE BENIGNO DOS SANTOS, SIA-
PE nº 1582045, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do cargo de Diretora Geral, CD-03, do Campus Jaguariaíva, a partir
da publicação no DOU.

Nº 898 - I. Nomear, DOUGLAS IVO D ESPINDOLA DE OLI-
VEIRA, SIAPE nº 1667670, Administrador, para exercer o cargo de
Diretor Geral pro tempore, CD-03, do Campus Jaguariaíva, auto-
rizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 764 de 05/08/2009,
publicada no DOU de 07/08/2009, seção I, página 19. II. O men-
cionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº
8.168/91. III. Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no
DOU.

Nº 899 - Exonerar, CELIO ALVES TIBES JUNIOR, SIAPE nº
1306718, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
cargo de Diretor Geral pro tempore, CD-02, do Campus Irati, a partir
da publicação no DOU.

Nº 900 - I. Nomear, DIEGO DUTRA ZONTINI, SIAPE nº 1928464,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer o
cargo de Diretor Geral pro tempore, CD-02, do Campus Irati, au-
torizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 1286 de
23/10/2012, publicada no DOU de 24/10/2012, seção I, página 28. II.
O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de tra-
balho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º
da Lei nº 8.168/91. III. Esta Portaria tem efeitos a partir da sua
publicação no DOU.

Nº 901 - Exonerar, CARLOS EDUARDO FONINI ZANATTA, SIA-
PE nº 1671281, Administrador, do cargo de Diretor de Expediente e
de Apoio aos Campi, CD-04, do Gabinete do Reitor, a partir da
publicação no DOU.

Nº 902 - I. Nomear, CARLOS ALBERTO PEREIRA DO ROSARIO,
SIAPE nº 342408, Assistente em Administração, para exercer o cargo
de Diretor de Expediente e de Apoio aos Campi, CD-04, do Gabinete
do Reitor, autorizado pela Portaria do Ministério da Educação nº 136
de 06/02/2009, publicada no DOU de 09/02/2009, seção I, página 10.
II. O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo
1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta Portaria tem efeitos a partir da sua
publicação no DOU.

ODACIR ANTONIO ZANATTA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.864, DE 18 DE JULHO DE 2016

O Pró-Reitor Substituto de Gestão de Pessoas do Instituto
Federal do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria
nº 18, de12 de janeiro de 2016, resolve:

Contratar JULIANA ALICE LOSCH NERVIS, como Pro-
fessora Substituta, conforme código do titular nº 836556, com salário
correspondente à Classe DI, nível 1, de Professor da Carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, acrescido de
Retribuição por Titulação pelo título de Mestre em Zootecnia, con-
forme art. 114, inciso III da Lei 11.784/08, no regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais. Área: Aquicultura, para prestar serviço
junto ao Campus Foz do Iguaçu, por 12 meses a partir da data da
assinatura do contrato.

AURELIO FERREIRA DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U.
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.094 - Rescindir, a pedido, a contar de 27/06/2016, o Contrato nº
003/2016, determinado pela Portaria nº. 11, de 05/01/2016, publicada
no D.O.U. de 06/01/2016, página 13, seção 2, Portaria nº. 124, de
22/01/2016, publicada no D.O.U. de 27/01/2016, página 22, seção 2
(que anula a Portaria 11/16) e a Portaria nº. 662 de 18/05/2016
publicada no D.O.U. de 19/05/2016, página 17, seção 2 (que anula a
Portaria 124/16), celebrado entre o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus Belo Jardim e a
Professora Substituta SÍLVIA RENATA GOMES REMÍGIO SOU-
SA.

Nº 1.095 - Rescindir, a pedido, a contar de 30/06/2016, o Contrato
determinado pela Portaria nº. 1.016, de 28/07/2014, publicada no
D.O.U. de 29/07/2014, seção 2, página 26, celebrado entre o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco - Campus
Caruaru e o Professor Substituto ALUÍZIO ALVES DE MELO BEN-
TO .

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

PORTARIA Nº 1.120, DE 18 DE JULHO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em con-
formidade com a Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U.
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto de
12/04/2016, publicado no D.O.U. de 13/04/2016, seção 2, página 1,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando as atri-
buições subdelegadas pela Portaria MPOG Nº. 32, de 25/02/2015, e o
disposto no inciso I do artigo 93 da Lei nº. 8.112/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº. 4.050/2001, resolve:

Autorizar a cessão do servidor GERALDO ANDRADE DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº. 1668039, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Campus Recife
desta Instituição Federal de Ensino, para exercer o cargo comis-
sionado de Assessor, código DAS 102.4, do Gabinete da Secretaria de
Educação Profissional e Tecnológica, com ônus para o órgão cedente,
com base no Decreto n° 4.050, de 12 de dezembro de 2001.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 1.345, DE 6 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presi-
dencial de 15/02/2016, publicado no DOU de 16/02/2016, resolve:

I - CONCEDER APOSENTADORIA voluntária com pro-
ventos integrais ao servidor GIOVANI SILVEIRA PETIZ, matrícula
SIAPE nº. 274569, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 404, do Quadro de Pessoal
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Gran-
de do Sul - Câmpus Bento Gonçalves, com fundamento no artigo 6º,
§ 5º, da Emenda Constitucional nº 41/2003 (processo nº
23360.000444.2016-27).

II - Declarar vago o referido cargo.

OSVALDO CASARES PINTO

PORTARIA Nº 1.482, DE 18 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA e TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais conferidas pelo Decreto Presidencial de
15/02/2016, publicado no DOU de 16/02/2016, e considerando o teor
dos Decretos nº 7.311 e 7.312 de 22/09/2010, publicados no Diário
Oficial da União de 23/09/2010, e de acordo com a Portaria In-
terministerial n° 56, de 20/04/2011, publicada no DOU de
25/04/2011, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, a candidata CLECI BEHLING
DA SILVEIRA, aprovada em 3º lugar no Concurso Público conforme
Edital de Abertura nº 11 de 04/11/2013, publicado no D.O.U. em
05/11/2013 e Edital de Homologação nº 5 de 21/02/2014 publicado
no D.O.U. em 26/02/2014, para o Quadro de Pessoal Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Sul, para o cargo de PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉC-
NICO E TECNOLÓGICO - Área: SOCIOLOGIA, Classe D, Nível I,
Padrão 01, com regime de trabalho de 20 horas semanais, com lo-
tação no Campus Farroupilha, Código de Vaga: 948131.

II - O prazo máximo para posse será de 30 (trinta) dias a
contar da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

OSVALDO CASARES PINTO


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-19T00:02:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




